familia remanente et repulso, Petro Berardi et Iohanni Duretius quibus custodiam commiserunt et per traditionem clavum ipsos in possessionem posuerunt iniungentes eisdem nomine prefati domini comitis quatenus ipsam domum tute custodianc ipsamque nemini expediant nisi mandato domini precedenti sub pena corporis et eris et de quibus dicti procuratores petierunt sibi per me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum. Actum in Villanova ante domum Anthonii Voudani, presentibus Iohanne de Mascoto, Iohanne Excanibor, Francisco de Spina et Urbano Nerini testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis, clerico imperialique et domini nostri comitis prefati auctoritatibus notario publico qui hanc cartam, per me receptam et abbreviatam, de meo prothocollo levavi, scripsi manu mea propria signoque meo solito signavi et in eadem hic me subscrpsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris fiat manifestum quod cum ex debito et consuetudine ab antiquo observata in Valle Augusta castra quecumque et omnia alia fortalicia que sunt in terra seu patria Vallis Auguste cuiuscumque sint tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque quotiescumque dominum nostrum comitem Sabaudie intrare contingit in Vallem Augustam pro iusticia facienda, exercenda et ministranda deliberari debent et realiter expediri per dominos vel alias quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliciorum predicto domino comiti vel procuratoribus suis aut mandato in eius adventu apud Vallem Augustam seu alia ad ipsius requisitionem quando ipsum venire contingit ad vallem predictam occasione predicta. Ea propter Petrus de Lecheriis de mandamento Montagniaci, familiaris et servitor viri nobilis et potentis Theobaldi de Montagniaco, domini de Sarro et de Brissoggia, de expresso mandato sibi ut asserit per dictum dominum verbotenus facto, confessus fuit publice castrum predictum de Sarro esse expedibile dicto domino comiti et reddibile et suis successoribus et ex debito et consuetudine ab antiquo observata predecessoribus dicti domini comitis fuisse secundum consuetudinem predictam Vallis Auguste. Ita quod in eius adventu in Vallem Augustam occasione predicta eidem domino comiti expedire debet ad muniendum arbitrio dicti domini comitis. Et idcirco dictus Petrus de Lecheris, nomine prefati domini de Sarro de mandamento predicto sibi ut asserit facto, dictum castrum de Sarro cum pertinenciis suis universis tradidit, reddidit et realiter expedivit nobilibus viris Petro Amblardi et Aymoni Iordani, procuratoribus dicti domini comitis, fidem facientibus de suis procura duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay, notarium et ipsius domini comitis servitorem receptis in anno presenti uno

videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> predicti mensis iulii nomine prefati domini comitis recipientibus, acceptans eciam nomine predicto possessionem per dictos procuratores die hesterna acceptam. Devestiens se idem Petrus de Lecheriis nomine predicti domini de Sarro et dictos procuratores nomine prefati domini comitis investiens per traditionem clavium dicti castri et totius fortalicii. Quibus clavibus receptis et possessione adepta per dictos procuratores, ipsi procuratores nomine predicto dictum castrum de Sarro cum suis pertinenciis et bonis intus existentibus tradiderunt custodiendum Glaudo de Spina domicello quem constituerunt et ordinaverunt castellatum ipsius loci cum plena et omnimoda potestate ipsum castellanie officium extendendi nomine dicti domini nostri comitis et alia ibidem faciendi que castellanie officio pertinent et incombunt. Qui castellanus, ibidem constitutus per iuramentum suum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum, promisit dictis procuratoribus stipulantibus nomine prefati domini comitis, ipsum castrum fideliter custodire nomine predicto nec ipsum alicui expedire nisi mandato dicti domini, promittens ipse Petrus de Lecheriis nomine predicto predicta omnia habere rata et grata et se facturum cum effectu quod ipse dominus de Sarro predictum rata habebit, ratificabit et approbabit cum super hiis fuerit requisitus. De quibus predicta procuratores petierunt instrumenta fieri per me subscriptum notarium ad opus dicti domini comitis et suorum. Actum in Villanova in domo Anthonii Voudani presentibus Iohanni de Mascoto, Francisco de Spina domicellis et Iohanne Excanibor notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de mauriannensi <diocesi> clero publicoque imperiali et dicti nostri domini comitis auctoritatibus notario, qui hanc cartam per me receptam et abbreviatam de meo prothocollo levavi, scripsi manu mea propria et in hanc publicam formam reddegi ipsamque signo meo michi solito signavi et in eadem hic me subscripti requisitus fideliter in testimonio premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod ad instanciam et requisicionem virorum nobilium Petri Amblardi et Aymonis Iordanii, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, fidem facientium de ipsorum procura duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay, notarium et ipsius domini nostri comitis secretarium, receptis sub anno et inditione presentibus, uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis huius iulii, Iohannes Maluquini de Curia Maiori et Guillelmus de Marro Dallian domicelli, quilibet ipsorum in quantum eum tangit per se et eorum heredes et successores quoscumque, confessi fuerunt publice domum eorum

fortem Dallian fore reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine diutius observatis predecessoribus dicti domini comitis quo cienscumque dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia reddenda, facienda, ministranda et habenda in Valle Augusta, secundum consuetudinem Vallis Auguste. Ita quod dicta domus reddi debet et realiter expediri dicto domino comiti aut mandato suo in eius adventu et introitu in Vallem Augustam occasione predicta ad ipsam munierendum et munitam tenendum, arbitrio dicti domini comitis, secundum consuetudinem predictam. Ea propter dicti Guillelmus de Marro et Iohannes Maluquini, quilibet ipsorum pro suo iure et in quantum ipsorum quemlibet tangit, dictam domum eorum fortē Dallian dictis procuratoribus tradiderunt reddideruntque et realiter expediverunt per traditionem clavium ipsius domus et totius fortalicii, eosdem procuratores de ipso nomine dicti comitis predicti investientes et se totaliter devestientes, ipsis extra dictam domum cum eorum uxoribus et tota eorum familia remanentibus, exeuntibus et totaliter repulsis. Quibus clavibus receptis et possessione ipsius domus cum pertinenciis ipsius universis adepta dicti procuratores nomine dicti domini comitis ipsam domum cum pertinenciis ipsius universis custodiendam tradiderunt et commendaverunt quatuor clientibus de Tharentasia, videlicet Bruneto de Cirice, Anthonio Saluardi, Anthonio Guillieti et Iohanne Quey. Promicentes dicti Guyetus et Iohannes Maluquini, iurati corporaliter super sanctis Dei evangeliis, predicta omnia et singula habere rata et firma. De quibus dicti procuratores petierunt nomine predicto sibi per me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum. Actum ante dictam domum Dallian, presentibus Francisco de Spina, Iohanne de Mascoto, domicellis, et Iohanne Escanibor notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis clericō publico que imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario, qui hanc cartam per me receptam et imbreviatam, scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi. Ipsamque signo meo michi solito signavi et in eadem hic me manu mea propria subscrispi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis tam presentibus quam futuris appareat evidenter quod cum ex debito et antiqua consuetudine in Valle Augusta approbata, castra quecumque et omnia alia fortalicia que sunt in terra et patria Vallis Auguste cuiuscumque sint, tam parium quam imparium, et aliorum quorumcumque quotienscumque dominum comitem Sabaudie contingit intrare in Vallem Augustam pro iusticia facienda, exercenda et ministranda deliberari debeant et realiter expediri per dominos vel alios

quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliorum predicto domino comiti vel procuratoribus seu procuratori aut certo mandato ipsius domini ad ipsius domini comitis vel eius procuratoris requisitionem secundum morem antiquum et consuetudinem ipsius Vallis Auguste. Ea propter viri nobiles Petrus Amblardi et Aymo Iordani, procuratores et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie, fidem facientes de suis procura per duo publica instrumenta recepta per Iohannem Balay notarium et secretarium dicti domini nostri comitis, anno presenti uno videlicet die quinta, alio die quartadecima mensis huius iulii. Ad castrum Aymeville personaliter accesserunt et ibidem personaliter reperierunt Aymonetum Basani civem Auguste factorem et recuperatorem, ut asseruit ipse Aymo, viri nobilis et potentis domini Amedei de Challant militis, domini dicti loci Aymeville. Cui Aymoneto nomine procuratorio predicto predicta omnia et singula verbothenus exposuerunt requirentes ipsum Aymonetum ut ipse dictum castrum Aymeville cum clavibus et pertinenciis universis ipsius eisdem procuratoribus expediret. Qui Aymonetus visis et auditis predictis sibi ut supra expositis et requesta predicta per dictos procuratores nomine predicto sibi facta, volens eidem domino comiti et dictis eius procuratoribus eius nomine debitam reddere obedientiam nomine dicti domini Amedei eius magistri, dictum castrum Aymeville cum clavibus prime ianue et totius eiusdem fortalicii unacum iuribus et pertinenciis suis universis eisdem procuratoribus nomine prefati domini comitis recipientibus incontinenti tradidit, reddidit et realiter expedivit se de eodem castro et pertinenciis suis universis nomine dicti domini Amedei devestiendo et dictos procuratores nomine dicti domini comitis investiendo et in possessionem realem et corporaliter vel quasi ponendo per traditionem clavium ad dictum castrum muniendum et munitum tenendum per dictum dominum comitem eius arbitrio secundum tamen usum et consuetudinem Vallis Auguste. Quibus sic actis possessione quod per dictos procuratores dicti castri ut supra adeptis et receptis dictis clavibus ipsoque Aymoneto Bosoni et quandam ancillam et omnibus aliis servitoribus et familiaribus qui qui infra dictum castrum predicto domino Amedeo de Challant et eius nomine erant et reperti fuerunt a dicto castro totaliter repulsis eiectis et extra remanentibus. Dicti Petrus Amblardi et Aymo Iordani, procuratores et procuratorio nomine dicti domini nostri Sabaudie comitis, dictum castrum Aymeville com toto eius territorio, finibus, mandamento et aliis suis pertinenciis universis tradiderunt custodiendum et commendaverunt viro nobili Andreveto de Blancheto domicello quem ibidem castellanum ipsius loci Aymeville fecerunt et constituerunt nomine et ex parte prefati domini comitis cum potestate ipsius castellanie officium tenendi et extendendi nomine predicti domini comitis et alia quecumque faciendi que castellani officio pertinent et incombunt donec et quoisque dictus dominus

noster comes aliud super premissis duxerit ordinandum, cui quidem Andreveto castellano predicto sicut supra constituto dicti procuratores tradiderunt in adiutores et vallitores ac servitores pro tutiori custodia, bene facienda octo clientes de Tharentasia videlicet Glaudium Andree, Iaquemetum Grexit, Iohannem Pugnii, Ansermetum Pugny, Iacobum Villareti, Iohannem Sernonetii, Iacobum Ioset, Iaquemetum de Costa. Qui quidem Andrevetus de Blancheto castellanus predictus promisit iuratus corporaliter super evangeliis Dei sanctis dictis procuratoribus et michi subscripto notario stipulantibus nomine dicti domini comitis et suorum dictum castrum Aymeville cum pertinenciis eiusdem tute, probe et fideliter custodire nomine dicti domini comitis dum et quamdiu dictum dominum nostrum comitem de contrario ordinare non contingere ipsum quod castrum nemini expedire nisi mandato speciali dicti domini comitis precedentis. Et dictus Aymonetus Bosoni nomine predicto promisit etiam iuratus corporaliter super sanctis Dei evangeliis dictam expeditionem per ipsum ut supra nomine predicto factam, ratam et gratam habere et tenere seque facturum et curaturum cum effectu si et quando pro parte dicti domini comitis fuerit requisitus. Qui ipse dictus Amedeus eandem expeditionem et alia omnia suprascripta rata habebit et ipsa ratificabit et approbabit. De quibus dicti procuratores petierunt sibi fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini nostri comitis per me subscriptum notarium. Hoc actum fuit in dicto castro videlicet ante portam fortalicii ipsius. Presentibus Iohanne de Mascoto, Francisco de Spina domicello, Iohanne Excanibor alias Sabellani, notario, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis clero publico imperiali et dicti domini nostri comitis predicti auctoritate notario qui de premissis omnibus hanc cartam recepi ipsam que requisicioni, scripsi et subscripsi manu mea propria, signoque michi solito signavi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instantiam et requisicionem nobilium virorum Petri Ambardi et Aymonis Iordani, procuratorum et procuratorio nomine illustris et magnifici principis domini nostri domini Amedei, Sabaude comitis, ut de eorum procuratoriis constat duobus publicis instrumentis manu Iohannis Balay, notarii et prefati domini comitis secretarii, receptis anno presenti, uno die quinta, alio die decima quarta mensis predictis iulii, Petrus de Plantata domicellus, in mei notarii et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus. Ipse quidem Petrus per se et suos confessus fuit publice et manifeste recognovit domum suam fortem de Plantata fore et esse eidem domino nostro

comiti et suis successoribus reddibilem et expedibilem et ab antiquo fuisse ex debito et antiqua consuetudine observata predecessoribus prefati domini nostri comitis quociens dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dicta domus fortis eidem domino nostro comiti vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam expediri debet ad ipsam tenendum munitam arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam Vallis Auguste. Idcirco predictus Petrus de Plantata dictam domum suam fortem de Plantata dictis procuratoribus quo supra nomine eam recipiendam reddidit et realiter expedivit per traditionem clavium ipsius domus. Quibus receptis clavibus et possessione per dictos procuratores ipsius domus adepta, dicti procuratores nomine predicto ipso Petro de Plantata unacum eius uxore et familiaribus omnibus prius expulsis a dicta domo forti et extra remanentibus, in dictam domum fortem de Plantata custodiendam tradiderunt et eius custodiam commiserunt tribus clientibus de Tharentasia videlicet Iohanni Ysabelli, Vallino Benedicti et Iacobo Boudini quibus iuraverunt dicti procuratores nomine dicti domini nostri comitis sub pena corporis et heris quatenus dictam domum fortem de Plantata tute secure et fideliter custodiant ad opus ipsius domini nostri comitis donec et quousque ipse dominus noster comes aliud super premissis duxerit ordinandum nec ipsam aliorum expediant nisi mandato dicti domini comitis precedentis. De quibus dicti procuratores nomine predicto sibi dari postulaverunt publicum instrumentum per me subscriptum notarium. Actum in Plantata ante portam dicte domus fortis. Presentibus Iohanne de Mascoto, Francisco de Spina domicellis, et Iohanne Excanibor notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Villarius supra Cuynus, mauriannensis diocesis, clero publicoque imperiali et domini nostri Sabaudie comitis prelibati auctoritatibus notario qui hanc cartam vocatus per dictos procuratores recepi, ipsamque scripsi, levavi de meo prothocollo et in hanc publicam formam reddegi manu mea propria signoque meo michi solito signavi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat omnibus tam presentibus quam futuris quod ad instanciam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordanii, procuratorum et procuratorio nomine illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei, Sabaudie comitis, fidem facientium de suis procuris duobus publicis instrumentis manu discreti viri Iohannis Balay, notarii et ipsius domini comitis secretarii, receptis anno presenti, uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis iulii predicti, in mei notarii et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus Aymonetus de

Turre domicellus. Ipse quidem Aymonetus confessus fuit publice domum suam fortem seu turrim sitam in Villa de Graczan fore et esse reddibilem et expedibilem dicto domino comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine diutius approbata et observata in Valle Augusta predecessoribus dicti domini comitis, quociens dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dictam domum dicto domino comiti et suis vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam occasione predicta debet expedire ad tenendum munitam arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Et igitur predictus Aymonetus de Turre dictam domum suam fortem et claves ipsius cum pertinenciis suis universis et toto fortalicio dictis procuratoribus domini comitis eam quo supra nomine recipientibus statim expedierunt et deliberaverunt se devestiendo de eadem et eosdem procuratores nomine dicti domini comitis recipientes investiendo per traditionem dictarum clavium. Quibus sic actis et receptis possessione et clavibus predictis ipsius procuratoris predictam domum incontinenti et ibidem tradiderunt custodiendam et custodem eiusdem constituerunt et ordinaverunt Franciscum de Spina domicellum, cui una secum eius famulo et duobus clientibus de Tharantasia videlicet Roudeto Plote et Muriseto Castellario dictam domum custodiendam nomine predicto commendaverunt. Ipse vero Franciscus de Spina promisit, iuratus corporaliter super sanctis Dei evangeliis subque suorum omnium obligatione bonorum, procuratoribus ipsis et michi infrascripto notario nomine, vice et ad opus ipsius domini comitis stipulantibus, dictam domum fideliter et legaliter custodire et servare ad opus et utilitatem dicti domini comitis, donec ipse dominus comes aliud super hiis duxerit ordinandum nec ipsam domum fortem alicui expedire nisi dumtaxat mandato domini comitis prefati precedentis. Et viceversa dictus Aymonetus de Turre promisit eodem modo dictam confessionem habere ratam per se et suos proprios et tenere. De quibus ipsi procuratores petierunt sibi nomine predicto fieri publicum instrumentum. Actum ante dictam turrim, presentibus Iohanne de Mascoto domicello, Iohanne Excanibor notario et Iohanne de Bosco pro testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii, mauriannensis diocesis clero, publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario, qui hanc cartam vocatus recepi, scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi signoque meo michi solito signavi et in eadem hic me subscripti fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die decimanona mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instantiam et requisicionem nobilium virorum Petri Amblardi et Aymonis Iordani, procuratorum et

procuratorio nomine illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei, Sabaudie comitis, ut de ipsorum procuratoriis constat duobus publicis instrumentis per discretum virum Iohannem Balay notarium et ipsius domini nostri comitis secretarium receptis anno presenti, uno videlicet die quinta, alio vero die XIII<sup>a</sup> mensis presentis iulii, in mei notarii et testium subscriptorum presencia personaliter constituti Iohannes de Graczano senior, Boniffacius et Alexander de Graczano domicelli eius nepotes, videlicet quilibet ipsorum in quantum eum tangit, confessi fuerunt publice per se et suos heredes et successores quoscumque domum eorum fortem de Graczano fore et esse reddibilem dicto domino nostro Sabaudie comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine diutius observata et approbata in Valle Augusta predecessoribus dicti domini nostri comitis quotiens ipsum dominum comitem Sabaudie in Vallem Augustam venire contingit pro iusticia reddenda, facienda, ministranda et habenda secundum consuetudinem dicti loci. Ita et taliter quod dicta domus fortis de Graczano in eiusdem domini comitis adventu in Vallem Augustam occasione predicta reddi debet et realiter expediri eidem domino comiti vel eius certo mandato nuntio vel procuratori ad tenendum munitam arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter Petrus, Iohannes, Boniffacius et Alexander de Graczano, quilibet ipsorum pro sua parte et in quantum ipsum tangit et tangere potest, dictam domum et claves ipsius cum fortalicio et pertinenciis suis universis<sup>6</sup> statim expedierunt dictis procuratoribus ipsius domini comitis se de eadem devestientes et eosdem procuratores investientes et in possessionem vel quasi ponentes per traditionem clavium ipsius domus seu turris. Qui procuratores premissis sic actis et recepta possessione libera eiusdem domus ibidem et incontinenti constituerunt custodes ipsius domus et pertinenciarum eiusdem Vuillermum et Aymonem Benedicti de Tharentasia, quibus custodibus dicti procuratores nomine predicto claves et regimen dicte domus commendaverunt. Qui custodes iuramentis suis promiserunt dictis procuratoribus et michi infrascripto notario stipulantibus ad opus ipsius domini comitis et suorum, dictam domum cum pertinenciis suis nomine et ad opus dicti domini comitis fideliter custodire ipsamque nemini reddere vel expedire nisi mandato dicti domini comitis precedenti. Quibus sic actis dicti Iohannes, Boniffacius et Alexander de Graczano extra dictam domum fortem remanserunt unacum uxore dicti Iohannis et omnibus aliis qui infra dictam domum intererant pro dictis de Graczano, dictis custodibus in possessione et infra dictam domum nomine predicto remanentibus. De quibus predicti

---

<sup>6</sup> Le terme universis est inséré au fond du paragraphe avec un signe de rappel.

procuratores nomine predicto petierunt sibi fieri publicum instrumentum, hoc actum fuit ante dictam domum presentibus Iohanne de Mascoto, Francisco de Spina domicellis et Iohanne Excanibor notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii mauriannensis diocesis clerico publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam vocatus per dictos procuratores recepi, scripsi, levavi manu mea propria subscrispsique et signo meo michi solito signavi fideliter in testimonium premissorum.

POST HEC SEQUUNTUR INSTRUMENTA munitionum et expeditionum domorum fortium civitatis Auguste munitarum per Iohannem de Pitignaco, baillivum Vallis Auguste, pro dicto domino nostro comite, recepta per me dictum Petrum Carterii.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat presentibus et futuris maniffestum quod in mei notari et testium subscriptorum in presencia personaliter constitutus vir discretus Anthonius Voudani civis augustensis. Ipse siquidem Anthonius Voudani ad instanciam et requisicionem viri nobili Iohannis de Pitignaco, baillivi Vallis Auguste, instantis et requirentis et mei publici notarii subscripti stipulantis et recipientis nomine et ad opus illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie et suorum, confessus fuit per se et suis publice et maniffeste recognovit domum suam fortem sitam in civitate Auguste iuxta portam dicte ville ex parte vinearum dicte civitatis que fuit domini Boniffacii de Chalant militis fore reddibilem dicto domini nostri comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine diutius approbata in Valle Augusta et observata predecessoribus dicti domini comitis quocienscumque ipsum dominum comitem Sabaudie venire contingit in Vallem Augustam pro iustitia reddenda, facienda, ministranda et habenda. Ita quod dicta domus in eiusdem domini comitis adventu in Vallem Augustam occasione predicta eidem domino comiti vel suo mandato debet redi et realiter expediri ad ipsam muniendum et munitam tenendum arbitrio dicti domini comitis secundum usum et consuetudinem predicte Vallis Auguste. Et idcirco dictus Anthonius Voudani dictam domum suam fortem et claves cum pertinenciis suis universis reddidit et realiter expedivit eidem domino baillivo Vallis Auguste nomine dicti domini comitis recipientis et ipsum de eadem investit et in possessionem posuit corporaliter vel quasi. Qua possessione per dictum dominum baillivum sic recepta ipsoque Anthonio cum tota eius familia et omnibus eius servitoribus a dicta domo totaliter repulsis, ipse dominus baillivus nomine predicto dictam domum tradidit custodiendam et tenendam Petro de Vernetto de Tharentasia cui iniunxit sub pena corporis et heris quatenus ipsam domum fideliter et tute custodiat, nomine

et ad opus dicti domini comitis ipsam que nemini expeditat nisi mandato domini comitis predicti precedentis. De quibus ipse baillivus nomine predicto sibi petuit per me subscriptum notarium publicum fieri instrumentum. Actum in civitate Auguste ante portam domus predicte, presentibus Perrodo de Vignye, Iohanne de Espaignaco notario et Petro Carterii de Sancto Mauricio in Chablaysio, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Villariis supra Cuynum, mauriannensis diocesis clero publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam per me receptam et notatam scripsi, levavi manu mea propria signoque meo michi solito signavi et eadem hic me subscripsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod in mei notari testiumque subscriptorum presencia personaliter constituta Anthonia filia quondam domini Iohannis de Turre Nova iurisperiti uxorque Vincentii Rolliardi. Ipsaque Anthonia gratis et eius spontanea voluntate per se et suos confessa fuit publice et maniffeste recognovit ad instanciam et personalem requisicionem Iohannis de Pitignaco domicelli, bailli vi Vallis Auguste, requirentis nomine et pro parte illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei, comitis Sabaudie meique notarii subscripti, stipulantis et recipientis ad opus ipsius domini comitis et suorum domum suam fortem de Turre Nova fore reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus universis et ab antiquo fuisse debito et antiqua consuetudine diutius approbata et observata predecessoribus dicti domini comitis quotiescumque dominum comitem Sabaudie in Vallem Augustam venire contingit pro iustitia ministranda, reddenda facienda et habenda. Ita quod in eiusdem domini comitis adventu Vallis Auguste occasione predicta tradi et expediri debet ad muniendum et munitam tenendum arbitrio domini comitis predicti secundum consuetudinem predictam Vallis Auguste. Ea propter predicta Anthonia predictam domum seu turrim suam de Turre Nova reddidit, tradidit et realiter expedivit eodem baillivo nomine dicti domini comitis recipienti et eundem baillivum in possessione reale vel quasi eiusdem posuit per traditionem clavum dicte domus fortis et totius fortalicii, qua possessione per dictum baillivum ut prefertur acceptat. Ipsaque Anthonia cum quadam eius ancilla et quodam famulo extra dictam domum remanentibus et expulsis. Ipse baillivus nomine predicti domini comitis dictam domum tradidit custodiendam Iohanni Quey de Sancto Mauricio cui custodiam eiusdem domus commisit iniungendo eidem sub pena corporis et heris quatenus ipsam domum tute et secure custodiat ipsamque nemini expeditat nisi mandato domini comitis predicti precedentis. Postque dicta

Anthonia promisit per iuramentum suum corporaliter prestitum michi iamdicto notario ut supra stipulanti per se et suos predictam confessionem, expeditionem et omnia alia suprascripta rata et grata habere. De quibus dictus baillivus nomine predicto petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum ante dictam turrim presentibus Perrodo de Vignie, Anthonio Becaci et Iohanne Rigaudi, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Villario, mauriannesis diocesis, clero publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam per me receptam levavi scripsique manu mea propria et signo meo michi solito signavi et in eadem hic me subscrispi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod, cum ex debito et antiqua consuetudine in Valle Augusta diutius approbata, castra quecumque et omnia fortalia, domus fortes et turres qui sunt in Valle Augusta cuiuscumque sint tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque quotiens dominum nostrum Sabaudie comitem intrare contingit in Vallem Augustam pro iustitia ministranda, facienda reddenda et habenda deliberari debent et realiter expediri per dominos vel alios quoscumque possessores eorundem predicto domino comiti vel eius procuratori aut eius certo nuntio vel mandato ad ipsius domini comitis vel eius procuratoris vel nuntii requisitionem secundum morem antiquum et consuetudinem dicte Valle. Ecce quod vir nobilis Iohannes de Pitignaco, baillivus Vallis Auguste, nomine et ex parte prefati domini comitis personaliter accessit ad quandam domum fortem seu turrim nobilis et potentis viri domini Ybleti de Challant, domini Montisiovetti, sitam in civitate Augste ipsamque domum intravit et possessionem eiusdem accepit et in signum acceptationis possessionis eiusdem recepit claves prime et secunde ianue ac totius domifficii eidem traditas per Guillelmum Iorii famulum seu custodem dictarum clavium ut asserebat. Quas claves ibidem et incontinenti, recepta possessione libera predicte domus fortis nomine predicto et ad finem quem supra, dictus baillivus tradidit custodiendas et custodiam dicte domus tradidit et commisit Iohanni Rigaudi de Tharentasia, cui iniunxit ipse baillivus nomine predicto quatenus dictam domum tute et secure custodiat ad opus dicti domini comitis ipsamque nemini expeditat donec et quousque dictus dominus noster comes aliud super hiis duxerit ordinandum sub pena corporis et heris. De quibus ipse baillivus nomine predicto precepit michi infrascripto notario fieri publicum instrumentum ad opus ipsius domini. Actum ante portam dicte domus, presentibus Perrodo de Vignie, Iohanne des Nays et Anthonio Becacii notario, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro

Carterii mauriannensis diocesis clerico publicoque imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam vocatus recepi, scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi ipsamque signo meo proprio michi solito signavi et in eadem hic manu mea propria me subscripti fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesimaprima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris evidenter appareat quod ad instanciam et requisicionem Iohannis de Espaignaco vices gerentis et locum tenentis nobilis viri Iohannis de Pitignaco baillivi Vallis Auguste pro illustri et magnifice principe domino nostro domino Amedeo comite Sabaudie meique notarii infrascripti more persone publice stipulantis et recipientis vice nomine et ad opus dicti domini nostri comitis et suorum heredum et successorum quorumcumque, Anthonius de Vacharia de Stipulis domicellus gratis et eius spontanea voluntate confessus fuit publice et in veritate tamquam in iudicio recognovit domum suam fortem de Stipulis sitam loco dicto in Vacharia esse reddibilem dicto domino nostro Sabaudie comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine diutius observatis predecessoribus dicti domini nostri comitis quociens dominum nostrum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iusticia facienda, reddenda, ministranda et habenda. Ita quod dicta domus fortis dicto domino comiti vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Valle Augusta debet expedire ad tenendum munitam arbitrio ipsius domini comitis secundum consuetudinem predictam. Et idcirco predictus Anthonius de Vacharia dictam domum et claves ipsius cum fortalicio et pertinenciis suis universis reddidit et tradidit dicto Iohanni de Espaignaco ipsam nomine dicti domini nostri comitis recipienti se ipsum de eadem devestiendo et ipsum Iohannem nomine domini comitis investiendo per traditionem ipsarum clavium. Quibus clavibus in signum possessionis predicte receptis per dictum Iohannem ab eodem Anthonio ipsoque Anthonio, eius uxore cum omnibus suis familiaribus et aliis qui intus pro dicto Anthonio erant expulsi a dicta domo, ipse Iohannes de Espaignaco vicebaillivus vice et nomine dicti domini comitis ipsam domum et claves cum pertinenciis suis universis tradidit custodiendam Iohanni Silvestri alias Rosseti cui iniunxit ex parte prefati domini comiti ipsamque nemini expeditat donec et quousque ipse dominus noster comes aliud duxerit super premissis ordinandum quod eciam idem Iohannes Silvestri promisit iuratus corporaliter super sanctis Dei evvangeliiis in manibus mei notarii ut supra stipulantis. De quibus ipse Iohannes de Espaignaco pro parte domini nostri comitis petiit instrumentum publicum per me notarium subscriptum sibi dari. Actum ante dictam turrim presentibus Iohanne Albi

seniore de Vacharia et Petro Girod de Stipulis testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Mauriana, clero publico que imperiali et dicti domini nostri comitis auctoritatibus notario, qui hanc cartam per me receptam et imbrevia tam scripsi, levavi et signo meo proprio michi solito signavi et in eadem hic manu mea propria subscrispsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesimaprima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod virtute consuetudinis ab antiquo approbate et observate illustri et magnifico principi domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite et eius predecessoribus in Valle Augusta de castris et fortaliciis muniendis et capiendis ac sibi expediendis quotiens contingit ipsum dominum comitem Sabaudie in Vallem Augustam intrare pro iustitia ibidem ministranda, exercenda et reddenda secundum bonos usus et consuetudines predicte Vallis, Iohannes de Espagniaco, vicebaillivus Vallis Auguste nomine et ex parte dicti domini comitis accessit personaliter ad domum fortem Aymoneti filii Henrici de Turre de Stipulis quondam, ubi reperit Iohannem filium quondam Bernardi Onnini penes se habentem et tenentem claves dicte domus fortis quas asserebat se custodire nomine dicti Aymoneti seu eius tutoris vel curatoris. Quem quidem Iohannem Onnini dictus Iohannes de Espagniaco vicebaillivus predictus nomine et pro parte dicti domini comitis requisivit instanter ut ipse Iohannes claves ipsius domus fortis unacum possessione et pertinenciis ipsius universis sibi traderet, redderet et realiter expediret vigore consuetudinis predicte. Qui quidem Iohannes Onnini ob reverenciam dicti domini comitis audita requisitione predicta sibi ut supra facta dictas claves eiusdem domus et totius fortalicii eidem vicebaillivo ibidem et incontinenti tradidit dictamque domum fortem eidem reddidit, deliberavit et expedivit et ipsam in possessionem posuit corporalem vel quasi se nomine predicto de eadem totaliter devestiendo et ipsum vicebaillivum nomine dicti domini comitis recipientem investiendo per traditionem clavium predictarum. Et hiis factis receptis clavibus et possessione iamdictis per dictum vicebaillivum nomine dicti domini comitis ipsoque Iohanne Onnini extra dictam domum remanente, dictus Iohannes de Espagniaco, vice et nomine dicti domini comitis ipsam domum et claves eiusdem tradidit in commendam et custodiam Iohanni de Bosco de Longafide seilliatori cui iniunxit sub pena heris et corporis quatenus ipsam domum teneat et custodiat fideliter nomine vice et ad opus ipsius domini comitis nec ipsam alicui expediat nisi mandato domini precedenti. De quibus ipse vicebaillivus precepit per me subscriptum notarium fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini comitis et suorum. Actum ante dictam turrim in platea presentibus Iohanne Albi, Iohanne Silvestri alias Rosseti et Petro filio

Martini de Cirasey testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Mauriana clero publicoque imperiali et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam per me receptam notatam et imbreviatam scripsi, levavi manu mea propria et signo meo proprio michi solito signavi in eadem que hic me subscrpsi fideliter in testimonium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesimaprima mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis presentibus et futuris appareat evidenter quod ad instantiam et requisitionem Iohannis de Espaignaco, vices gerentis Iohannis de Pitignaco domicelli et baillivi Vallis Auguste meique notarii infrascripti stipulantis et recipientis more persone publice vice nomine et ad opus illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis et suorum, Iohannes Archerii de Gigniou, domicellus, gratis et eius spontanea voluntate se et suos confessus fuit publice maniffeste et in veritate tamquam in iudicio recognovit domum suam fortē de Gigniou fore reddibilem dicto domino nostro comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine antiqua observata predecessoribus dicti domini comitis quociens contingit dominum comitem intrare in Vallem Augustam pro iustitia ibidem facienda, exercenda, ministranda et habenda secundum usum et consuetudinem Vallis Auguste. Ita quod ipsa domus fortis de Gigniou in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam occasione predicta debet redi et realiter expediri eidem domino comiti aut mandato suo ad ipsam muniendum et munitam tenendum arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Ea propter dictus Iohannes Archerii dictam domum suam fortē una cum clavibus, iuribus et pertinenciis suis universis reddidit, deliberavit et expedivit eidem Iohanni de Espaignaco eam nomine predicti domini comitis recipientis. Ipsumque in possessione de eadem posuit et investivit per traditionem manualem ipsarum clavium se de eadem totaliter devestiendo. Qua possessione in dictum Iohannem de Espaignaco nomine dicti domini comitis sic recepta et adepta, ipse Iohannes de Espaignaco nomine prefati domini comitis ipso Iohanne Archerii cum eius uxore et tota eius familia extra dictam domum fortē totaliter electis et remanentibus, dictam domum fortē tradidit custodiendam nomine et ad opus predicti domini comitis Bosoni Dandris de Bellentro cui iniunxit sub pena corporis et heris quatenus ipsam domum custodiat fideliter nomine predicto ipsamque nemini expeditat nisi mandato dicti domini comitis precedentis donec tamen et quoisque ipse dominus comes aliud super premissis duxerit ordinandum. De quibus ipse Iohannes de Espaignaco nomine dicti domini comitis precepit michi notario infrascripto publicum fieri instrumentum. Actum sub dicta domo fortē in platea cuiusdam alterius sue domus

plane presentibus dompno Iacobo de Cresta vicario de Gignion, Petro filio Petri de Bono Amore, Iohanne de Villa de Cresto et Petro eius filio testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me, Petro Carterii de Villariis supra Cuynas, mauriannensis diocesis clero publicoque imperiali et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario, qui hanc cartam requisitus ut supra recepi, ipsamque de meo prothocollo levavi, scripsi manu mea propria et in hanc publicam formam reddegi ipsamque signo meo proprio michi solito signavi et in eadem hic me subscrripsi fideliter in testimonium omnium premissorum.

(S.T.) Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die vicesimaquinta mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis evidenter appareat presentibus et futuris quod ad instantiam et requisitionem viri nobilis Petri Ambardi procuratoris et procuratorio nomine illustris et serenissimi principis domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis ut de sua procura constat quodam publico instrumento per Iohannem Balay notarium ipsius que domini nostri comitis secretarium, anno presenti die XIII<sup>a</sup> predicti mensis iulii recepto meique notarii infrascripti stipulantis et recipientis vice nomine et ad opus ipsius domini nostri comitis et suorum et omnium et singulorum quorum interest et interesse potuerit in futurum, Iohannes Championis domicellus castellanus ut asserit Castellionis, constitutus personaliter in presencia mei notarii et subscriptorum testimonium, asserens se ea que sequuntur habuisse in mandatis confessus fuit publice maniffeste et in veritate recognovit tamquam famulus et certus nuncius ad hoc missus et informatus ut asserit pro parte viri nobilis et potentis domini Ybleti de Challant, domini Montisoveti et condomini castri Sancti Petri ipsum castrum Sancti Petri maxime pro parte dicti domini Ybleti et in quantum sibi pertinet fore reddibile dicto domino comiti et suis successoribus et ab antiquo fuisse ex debito et consuetudine observata predecessoribus dicti domini comitis quocienscumque dominum comitem Sabaudie ad Vallem Augustam venire contingit pro iustitia ministranda, facienda, reddenda et habenda. Ita quod dictum castrum dicto domino comiti vel mandato suo in adventu ipsius domini comitis in Vallem Augustam debet expediri ad ipsum tenendum munitum arbitrio dicti domini comitis secundum consuetudinem predictam. Et igitur predictus Iohannes Championis de mandato ut asserit dicti domini Ybleti condomini dicti castri castrum ipsum Sancti Petri pro parte que pertinet eidem domino Ybleti cum eius pertinenciis universis reddidit et realiter expedivit eidem procuratori domini comitis ipsum nomine ipsius recipienti ipsumque in possessione ipsius misit et induxit corporalem et realem vel quasi per introitum prime et secunde ianue ipsius fortalicij. Et eundem procuratorem de eodem investivit per traditionem unius clavis quam tenebat in manu sua et

quam asserebat esse unius ex hostiis dicti fortalicii. Qua quidem expeditione sic facta et recepta, possessione habita dicti castri et pertinenciarum eiusdem per ipsum procuratorem, ipse idem Petrus Amblardi procuratorio nomine prefati domini comitis ibidem et incontinenti dictum castrum cum pertinentiis eiusdem universis tradidit custodiendum nomine dicti domini comitis Iohanni de Gilliaco de mandamento Turonensis, domicello, quem Iohannem de Gilliaco fecit, creavit et constituit castellanum dicti loci Sancti Petri et pertinenciarum eiusdem cum potestate omnimoda ipsam tenendi et exercendi officium in dicto loco et omnia faciendi et exercendi in ipso officio que castellani officio pertinent et incombunt. Qui quidem Iohannes Championis predicto nomine promisit iuratus corporaliter super sanctis Dei evangeliis michi iamdicto notario ut supra stipulans predictas confessionem et expeditionem ratas et gratas habere et tenere ipsas que facere rattificari et approbari per dictum dominum Ybletum cum super hoc pro parte dicti domini comitis fuit requisita. Et dictus Iohannis de Gilliaco castellanus ut predictum est constitutus promisit etiam iuratus corporaliter super evangeliis Dei sanctis bona sua quecumque obligando michi iamdicto notario ut supra stipulanti ipsum castrum bene, fideliter et tute custodire ad opus dicti comitis et quorum intererint ipsum que nemini expediri donec aliud ad eodem domino comite super hiis fuerit ordinatum nisi mandato speciali dicti domini comitis precedenti. Quibus sic factis dictus Iohannes Championis unacum eius famulo dictum castrum exivit dicto castellano intus remanente. De quibus ipse Petrus Amblardi petiit et requisivit per me notarium iamdictum fieri publicum instrumentum ad opus dicti domini comitis et suorum. Actum intus secundam portam ipsius castri, presentibus Ibleto de Gulbiaco domicello, Iacobo Borgesii, Petro Fabri de Savyongy et Petro Iseti de Sancto Mauricio testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et me Petro Carterii de Villariis supra Cuynes, mauriannensis diocesis, clero publico imperiale et dicti domini nostri Sabaudie comitis auctoritatibus notario qui hanc cartam per me receptam et imbreviatam scripsi, levavi et in hanc publicam formam reddegi signoque meo consueto signavi et in eadem hic me subscripti fideliter in testimonium premissorum.

NOS AMEDEUS comes Sabaudie notum facimus universis quod anno indicione die loco, coram testibus subscriptis in audientia nostra hora prime vel circa teneri consueta comparuit in iudicio coram nobis pro tribunali sedentibus nobiscum vocatis et assistente maiori parte nobilium parium et sapientum consuetudinarium patrie Vallis Auguste more audienciarum tenendarum solito, Ianuinus filius quondam Anthonii Tarditi de Bugella qui dixit et proposuit verum esse, loquens post Iohannem de Thora iuniorem nobilem, cuius dictum post ipsius Iohannis, idem Ianuinus habuit que et habebat ratum, gratum et firmum melioramento sui

consilii, quod nos eidem Anthonio Tarditi assignaverimus et adiucaverimus probam et probationem quam ipse Ianuinus facere intendi sicut ipse Ianuinus habet XIIIII annos completos et est maior in tempore quattuordecim annorum et quod sancta Dei evangelia eidem Ianuino manifestaremus qua proba per nos dicto Ianuino ut tenetur secundum patrie Vallis Auguste consuetudinem assignata et adjudicata sanctisque Dei evangelia eidem manifestatis, dixit dictus Ianuinus loquens post ipsum Iohannem de Thora eiusdem Ianuini consulens et advocatus prout infra: "Si Deus me iuvet et quod ista sancta Dei evangelia ex relatu michi facto per matronos et matronas, meos et meas, ego Ianuinus habeo XIIIII annos completos et sum maior in tempore XIIIII annorum et hoc dico si Deus me iuvet". Et per ista sancta Dei evangelia et per excelsam et potentem donationem nostram petiit pronunciare debere dictum Ianuinum extra tutelam et ad verificationem premissorum produxit dictus Ianuinus semper loquens post eundem consulem et ad advocatus per suos testes Anthonius Scalia de Bugella, et Ottinus Villani qui Anthonius Scalia tenens manum suam dexteram super sanctis evangeliis dixit sic loquens post ipsum Iohannem de Thora si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evangelia Ianuinus filius Anthonii Tarditi hic presens et existens Ottinus meus habet XIIIII annos completos et in tempore est maior XIIIII annorum. Et hoc dico si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evangelia. Item Octinus Villani tenens manum super sanctis Dei evangelia dixit sic loquens post dictum Iohannem de Thora si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evangelia Ianuinus Tarditi hic existens habet XIIIII annos completos et est in tempore maior XIIIII annorum et hoc dico si Deus me iuvet et per ista sancta Dei evangelia. Quibus sit factis dictus Ianuinus seu qui supra per ipsum loquens dixit sit inclite et excelse princeps et dominus vos vidistis probam et probacionem quam idem Ianuinus fecit sicut ipso habet XIIIII annos completos et es maior XIIIII annorum. Quictans ipse Ianuinus petiit seu qui supra per eo loquens per nos de consilio nobilium parium er consuetudiniorum patrie Vallis Auguste predictorum ipsum Ianuinum pronunciare debere esse extra tutellam. Quibus assignatione, adiudicatione proba et requisitione sic factis habitu per nos mature et diligenti consilio ut in talibus expedit cum et a prenominatorum nobilibus paribus et consuetudiniorum dicti nomine invocato de contingentibus nichil obmittendo signum sancte crucis faciendo de prenominatorum consilio pronunciamus, diffundamus et declaramus ac finamus dictum Ianuinum Tarditi esse extra tutellam et advoeriam. Datum Auguste die nona mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda.

Anno Domini millesimo quatercentesimo nono, die duodecima mensis augusti, comparentibus coram nobis Amedeo Sabaudie comite in nostra audientia, presentibus consiliariis nostris infrascriptis et pluribus paribus et costumeriis

patrie nostre Vallis Auguste, Francisco et Iohanne de Challant nomine dilecti fideli nostri domini Ybleti domini Challand et Montisioveti eorum patris confitentibus nomine predicto debere supplicantibus in supplicatione presente annexa descriptis florenorum et grossorum precipitate in ipsa supplicatione descripta. Nos prefatus comes ipsorum Francisci et Iohannis confessionem insequentes eisdem nomine predicto iniunximus quod incontinenti solvant dictis supplicantibus dictam quantitatem in ipsa supplicatione contenta. Et si in predicta solutione facienda negligentes fuerint vel remissi ipsos Franciscum et Iohannem ad solvendum nomine predicto dictis supplicantibus dictam quantitatem per baillivum nostrum Vallis Auguste seu eius locumtenentes et alias officarios nostros Vallis Auguste modis quibus debite poterint fortioribus cogi mandamus pariter et compelli. Datum Auguste die et anno quibus supra.

Predictum in audientia presentibus dominis	Episcopo augustensi Valluffini Guichardo Marchiandi, cancellario Bonifacio de Challant Humberto bastardo de Sabaudia Hugonardo Chaboudi et Iohanne Lagerti
--	--

Reddatur lictera portatori	Iohannes Balay
----------------------------	----------------

1409, 5 juillet-20 août

*REGISTRE DES AUDIENCES générales tenues à Aoste par le comte Amédée VIII de Savoie pour y rendre la justice selon l'ancienne coutume du Pays.*

Archivio di Stato di Torino (ASTo), Cité et Duché d'Aoste, paquet III, doc. 1.

[2r] (S.T.) Anno<sup>7</sup> Domini millesimo quatercentesimo nono, inditione secunda, die quinta mensis iulii, per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod cum ex debito et consuetudine ab antiquo castra quecumque et omnia fortalicia que sunt in terra et patria Vallis Auguste cuiuscumque sint tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque quociescumque dominum nostrum comitem Sabaudie intrare contingit in vallem Augustam pro facienda et gerenda iusticia deliberari debeant et realiter expediri per dominos vel alias quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliciarum predicto domino nostro comiti vel procuratoribus seu procuratori aut certo nuncio ipsius domini comitis ad ipsius domini comitis requisitionem vel alterius procuratoris seu procuratorum aut mandati ipsius, secundum morem antiquum et consuetudinem dicte vallis antiquis temporibus observata. Hinc est quod illustris et magnificus princeps dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes proponens dicto propitio accedere ad Vallem Augustam pro iustitia ministranda. Volens dicta castra et fortalicia penes se expedita tenere sua spontanea voluntate fecit, constituit et ordinavit suos certos procuratores et ad hoc nuncios speciales egregios et potentes milites dominos Gaspardinum de Montemaiori, dominum Villarii, Salleti et Deriosum De Vallegrumosa, Iohannem de Ruppicola, Aymonem Iordani et Glaudium de Saxo domicellos licet absentes tamquam presentes. Et duos ex ipsis in solidum et quilibet ipsorum in solidum. Ad requirendum dicta castra et fortalicia sibi nomine dicti domini comitis expediri realiter atque tradi necnon ad ipsa recipiendum et muniendum pro secura custodia. Prout sibi melius et securius expedire videbitur constituendum eciam in dictis castris et quilibet eorundem castellanum cum necessario numero clientum et in domibus fortaliciarum municionem et certum numerum municionis clientum. Dans et concedens prefatus dominus noster comes dictis suis procuratoribus aut duobus seu cuilibet eorum in solidum plenam, generalem, liberam et omnimodam potestatem ac speciale mandatum requirendi nomine dicti domini comitis eisdem dicta castra et fortalicia expediri. Ipsaque realiter recipiendi et muniendi castellanis et munitionibus prout supra prout melius, securius et cum maiori utilitate dicti domini

---

<sup>7</sup> Dans la marge gauche : Procuratorum nominatio.

comitis et successorum suorum fieri potuerit. Promittens prefatus dominus noster comes per suum iuramentum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum michi notario infrascripto stipulanti et recipienti vice nomine et ad opus omnium et singulorum [2v] quorum interest et in posterum intererit se ratum gratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per dictos suos procuratores aut dictos ex ipsis et quibus eorundem in premissis et circa premissa requisitum fuerit receptum munitum et procuratum ut supra in premissis et quolibet premissorum mandans et precipiens dictus dominus noster comes specialiter et expresse serie presentis instrumenti omnibus et singulis dominis et possessoribus dictorum castrorum et fortaliorum in dicta patria Vallis Augste ipsos specialiter et expresse requirens ut per dictis suis procuratoribus et nunciis vel duobus ex ipsis aut cuilibet eorundem in solidum dicta castra, domos fortes et quecumque fortalicia dicte patrie deliberent realiter expediant occasione predicta sine defectu quocumque de quibus idem dominus noster comes requisivit sibi fieri per me notarium infrascriptum de predictis plura publica instrumenta tot quot fuerint postullata. Actum apud Thononum in domo Iohannis Ravaysii quam presentialiter habitat prefatus dominus comes in camera cubiculari ipsius domini nostri comitis. Presentibus dominis Girardo domino Rivaci, Guichardo Marchiandi, cancellario Sabaudie, legum doctore et milite et Petro Andreveti, magistro hospicii domini et Francisco Bondrici, secretario dicti domini nostri comitis, testibus ad predicta vocatis et rogatis.

Et ego Iohannes Balay de Sancto Iulliano, mauriannensis diocesis, auctoritate imperiali et prefati domini nostri comitis notarius publicus ipsiusque domini nostri comitis secretarius hoc instrumentum per me receptum et abreviatum levari et scribi feci per Iohannem de Corneto, tharentasiensis diocesis notarium publicum ipsumque signo meo solito signavi et in eo me subscripti.

Anno<sup>8</sup> Domini millesimo quatercentesimo nono inditione secunda die decimaquarta mensis iulii per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod cum ex debito et consuetudine ab antiquo castra quecumque et omnia fortalicia que sunt in terra [3r] et patria vallis Augste cuiuscumque sint tam parium quam imparium et aliorum quorumcumque quociescumque dominum nostrum comitem Sabaudie intrare contingit in Vallem Augustam pro facienda et exercenda iusticia deliberari debeant et realiter expediri per dominos vel alias quoscumque possessores dictorum castrorum et fortaliorum predicto domino nostro comiti vel procuratoribus seu procuratori aut certo nuntio ipsius domini comitis. Ad ipsius domini comitis requisicionem vel alterius procuratoris seu

---

<sup>8</sup> Dans la marge gauche : Procuratorum nominatio.

procuratorum aut mandati ipsius secundum morem antiquum et consuetudinem dicte Vallis antiquis temporibus observatam. Hic est quod illustris et magnificus princeps dominus noster dominus Amedeus Sabaudie comes proponens Deo propitio accedere ad Vallem Augustam pro iustitia ministranda, volens dicta castra et fortalicia penes se expedita tenere sua spontanea voluntate fecit constituit et ordinavit suum certum procuratorem et ad hoc nuntium specialem Petrum Amblardi domicellum licet absentem tamquam presentem ad requirendum dicta castra et fortalicia sibi nomine dicti domini comitis expediri realiter atque tradi necnon ad ipsa recipienda muniendum pro secura custodia prout sibi melius et securius expedire videbitur constituendum eciam in dictis castris et quolibet eorundem castellanum cum necessario numero clientum et in domibus fortaliciorum munitionem et certum numerum munitionis et clientum. Dans et concedens prefatus dominus noster comes dicto Petro Amblardi procuratori suo plenam generalem liberam et omnimodam potestatem et speciale mandatum requirendi nomine dicti domini comitis et eidem dicta castra et fortalicia expediri ipsamque realiter recipiendi et muniendi castellanis et municionibus prout supra prout melius securius et cum maiori utilitate dicti domini nostri comitis et successorum suorum si potuerit. Promictens prefatus dominus noster comes per suum iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum michi notario infrascripto stipulanti vice nomine [3v] et ad opus omnium et singulorum quorum interest et in posterum intererit se ratum gratum et firmum perpetuo habiturum quicquid per dominum eius procuratorem in premissis et circa premissa requisitum fuerit receptum, munitum et procuratum ut supra in premissis et quolibet premissorum mandans et precipiens dictus dominus noster comes specialiter et expresse serie presentis instrumenti omnibus et singulis dominis et possessoribus dictorum castrorum et fortaliciorum in dicta patria Vallis Auguste ipsos specialiter et expresse requirens ut predicto suo procuratori et nuntio dicta castra domos fortes et quecumque fortalicia dicte patrie deliberent realiter et expediant occasione predicta sine deffectu quocumque.

De quibus idem dominus noster comes requisivit sibi fieri per me notarium infrascriptum de predictis plura publica instrumenta tot quot fuerint postulata. Actum Musterii in domo archiepiscopali in camera cubiculari existente prope salam paramenti presentibus dominis Guichardo Marchiandi cancellario Sabaudie, Humberto bastardo de Sabaudia militibus, Iohanne Salvagii, Guigone de Calcibus, legum doctoribus, Francisco Bondrici et Humberto de Rivo, secretariis dicti domini nostri comitis, testibus ad predicta vocatis et rogatis. Et ego Iohannes Balay de Sancto <Juliano> auctoritate imperiali et dicti domini nostri comitis notarius publicum et prefati domini nostri comitis secretarius hanc cartam per me receptam vigore commissionis michi facte, scribi et levari feci per Petrum Carterii notarium publicum signoque meo solito signavi et subscrispsi.